
PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X  

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

 

All’Albo 

Alla sez. Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

Al fascicolo del Progetto 

 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE  

TRATTATIVA DIRETTA SU MePA  

ACQUISIZIONE FORNITURA PROGETTO 

AVVISO 1077 DEL 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 

ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

CUP: H99J21008190006 CIG: Z0038872AD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

 Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto l’avviso prot. 1077 del 26/11/2020, PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 -Obiettivo specifico 10.8 - Azione 

10.8.1; 

 Considerato che la scuola è stata ammessa a finanziamento per un importo totale pari a euro 18.919,50 di cui euro 

18.416,94 IVA inclusa, per forniture; 

 Visto il Decreto di notifica del finanziamento Prot. n. 44700 del 25/11/2021; 

 Visto l’Atto di accettazione del finanziamento del Dirigente Scolastico, trasmesso con Prot. n. 13798 del 27/10/2021; 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 Visto il D. A.   n.   7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 Visto il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

14/02/2022; 

 Visto il Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento Prot. n. 15812 del 30/11/2021; 

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 25/06/2021 relativa all’approvazione degli allegati del progetto di cui 

all’Avviso 1077 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 Azione 1Tenuto conto 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

 Visto il proprio Decreto prot. n. 12470 del 22/09/2022, nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli atti 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X  

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

 

relativi alla realizzazione del progetto di cui all’Avviso 1077 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014- 2020 ASSE 10 - 

Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1, con il quale il Dirigente Scolastico ha avocato a sé le funzioni di RUP; 

 Considerato che la progettazione relativa alla fornitura del progetto non necessita di ulteriori approvazioni né di ulteriori 

livelli e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è esecutiva e corredata della documentazione utile per le attività 

negoziali; 

 Visto il D. lgs.50/16 e la Legge n. 108/2021, che ha convertito il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, in merito 

alle deroghe del Codice Appalti nonché all’accelerazione e snellimento delle procedure; 

 Preso atto che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’acquisto di beni per la realizzazione 

del progetto azione 10.8.1 è pari a euro 18.416,94 (diciottomilaquattrocentosedici/94) al lordo dell’aliquota IVA stabilita 

per legge; 

 Preso atto dell’attività istruttoria condotta dal DSGA, ai sensi dell’art. 44 comma 2 del D.I. 129/2018, con il supporto del 

RUP grazie alla quale si è verificata l’assenza di convenzioni in vetrina CONSIP (alla voce “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni”) che possano soddisfare i bisogni dell’istituto, acquisita agli Atti della scuola e al fascicolo del 

progetto con Prot. N. 15192 del 07/11/2022; evidenziata la presenza sul Mercato Elettronico MEPA di beni ad un costo 

medio tale da rientrare nel massimale di spesa previsto dal progetto; 

 Dato atto della necessità dell’Istituto di acquisire la fornitura di beni previsti dal progetto: Monitor 65" Interattivi C series, 

Ultra HD 4K + 4 GB. RAM + 32 SSD + Pen Wifi; notebook 15" i5-1035 g1, 8 GB. RAM, SSD 512 GB., Wndows 10 

Professional, convertibili multitouch; Streacam; tavoletta grafica con monitor; tutti dispositivi di primaria marca; 

 Vista la propria Determina Prot. n. 15360 del 10/11/2022 di indizione della procedura su MePA per l’acquisizione delle 

forniture previste dal progetto di cui all’Avviso prot. 1077 del 26/11/2020, PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 -

Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1, tramite numero tre trattive dirette su MePA (RDO n. 3287723) ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D. Lsg. N. 50/2016, per affidamento diretto all’Operatore Economico che presenta l’offerta 

maggiormente favorevole e rispondente alle esigenze della scuola; 

 Considerato che, a seguito della succitata procedura, sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

GTE di Gaetano Torrisi (€ 15.050,00) e  Daisy TAI di Paolo Anicito (€ 15.091,00); 

 Preso atto che l’offerta presentata dall’operatore economico “GTE di Gaetano Torrisi.”, in seno alla sopracitata Trattativa 

Diretta, RDO n. 3287723, acquisita agli Atti della scuola e al fascicolo del progetto con Prot. n. 16341 del 29/11/2022 per un 

importo pari a € 15.050,00 (quindicimilacinquanta/00), oltre IVA al 22%, risulta economicamente più vantaggiosa e 

qualitativamente risponde ai fabbisogni dell’Istituto; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), delle forniture di cui in oggetto all’operatore economico “GTE di 

Gaetano Torrisi”, con sede in Acireale (CT), P. IVA 01216670875, per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 

15.050,00 (quindicimilacinquanta/00), oltre IVA al 22%. 

 

  Art. 2 

   

 Si autorizza la spesa complessiva di cui sopra, da imputare alla voce P01/06 del Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario     

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


PO FESR SICILIA 2014-2020 -ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.8 - Azione 10.8.1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 

Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X  

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 
Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 6136499 

Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 
Sito web:  www.iscapizzi.edu.it 

 

2022. 

Art. 3 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto dal 

D.L. 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 

saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93, c. 1, del D.lgs.50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.lgs. 50/2016, 

in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore 

miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103, comma 11, D.lgs.50/2016). 

Art. 4 

 

Di evidenziare il CIG: Z0038872AD in tutte le fasi dell’istruttoria. 

 

  Art. 5 

 

Di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Mariangela Celona, per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa. 

 

Art. 6 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e del provvedimento Prot. n. 

12470 del 22/09/2022, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Gabriella Spitaleri. 

   

 Art. 7  

 

 Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e alla sezione Amministrazione Trasparente sul sito internet  

dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo www.iscapizzi.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Art. 11 

 

Di trattare i dati contenuti nelle domande pervenute ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni 

di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 così come novellato dal D. Lgs. n. 101/2018, nonché dai principi e regole dettate 

dal Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR). 

 

 

 

 

 

mailto:ctis00900x@pec.istruzione.it
mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/
http://www.iscapizzi.edu.it/

		2022-11-29T15:42:59+0100
	Maria Gabriella Spitaleri




